
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n0037hvr
NO_DOC_EXT: 2023-010776
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: fabiojunod@pila.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F05
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Pila S.p.A.
Indirizzo postale: Frazione Pila, n. 16
Città: Gressan (AO)
Codice NUTS: ITC20 Valle d’Aosta / Vallée d’Aoste
Codice postale: 11020
Paese: Italia
E-mail: PILASPA@PCERT.IT 
Tel.:  +39 0165235130
Fax:  +39 0165364345
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://pila.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.pila.it/
bandieavvisi
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Altre attività: gestione di impianti funiviari in servizio pubblico

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
realizzazione della telecabina a 10 posti ad ammorsamento automatico “Pila – Couis” con annesso punto di 
ristoro panoramico (C.U.P. D71G20000000005, C.I.G. 9606283B80)

II.1.2) Codice CPV principale
45234210 Sistemi di trasporto a fune con cabine

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
l’appalto ha ad oggetto la progettazione esecutiva, la fornitura, il montaggio e la messa in servizio della 
telecabina ad ammorsamento temporaneo dei veicoli a moto continuo con veicoli a dieci posti “Pila – Couis”, 
con annesso punto di ristoro panoramico.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 55 118 442.38 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

mailto:PILASPA@PCERT.IT
https://pila.it
http://www.pila.it/bandieavvisi
http://www.pila.it/bandieavvisi


2 / 5

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC20 Valle d’Aosta / Vallée d’Aoste

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Cfr. sez. II.1.4).
il valore stimato nelle sezioni II.1.5) e II.2.6) è al netto dell’iva e degli eventuali oneri previdenziali ed è così 
articolato: euro 54.048.248,57, soggetti a ribasso, per lavori a corpo; euro 542.645,98, soggetti a ribasso, 
per servizi di architettura ed ingegneria (oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi genere e tipo esclusi); euro 
527.547,83, non soggetti a ribasso, per oneri della sicurezza. Categorie, classifiche ed importi delle opere, ai 
sensi dell’allegato A del D.P.R. n. 207/2010: a) categoria prevalente OS31, classifica VIII, euro 29.615.121,60; 
b) categorie scorporabili e subappaltabili: b.1) OG1, classifica VIII, euro 16.135.677,17; b.2) OG10, classifica III-
bis (considerando l’incremento di cui all’art. 61, comma 2, D.P.R. n. 207/2010) o superiore, euro 1.640.770,62; 
b.3) OG3, classifica IV (considerando l’incremento di cui all’art. 61, comma 2, D.P.R. n. 207/2010) o superiore, 
euro 2.706.568,30; b.4) OG6, classifica III o superiore, euro 869.362,61; b.5) OS12B, classifica III o superiore, 
euro 730.367,10; b.6) OS23, classifica I o superiore, euro 211.045,73; b.7) OS28, classifica III o superiore, euro 
715.712,54; b.8) OS3, classifica II o superiore, euro 372.350,64; b.9) OS30, classifica III-bis (considerando 
l’incremento di cui all’art. 61, comma 2, D.P.R. n. 207/2010) o superiore, euro 1.578.820,09. Categorie “ID 
Opere” di cui alla Tavola Z-1 allegata al D.M. 17/6/2016: V.03, euro 30.677.956,90; E.03, euro 7.455.709,97; 
S.03, euro 9.172.049,70; S.04, euro 730.367,10; S.05, euro 1.362.696,23; IA.01, euro 372.350,64; IA.02, euro 
629.947,45; IA.03, euro 1.912.959,40; IB.08, euro 1.392.396,40; D.04, euro 869.362,61.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 55 118 442.38 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 300
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
costituisce oggetto di opzione, anche ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. f), del D.Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione 
delle opere previste nella seconda fase (fase 2) e descritte nell’art. 2 del Capitolato speciale d’Appalto, 
subordinatamente al reperimento delle risorse finanziarie necessarie.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 5

sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 che non si trovano nelle situazioni, causa di esclusione, di cui all'art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016: a) che possiedono l’attestazione di qualificazione SOA in corso di validità – per prestazioni di 
progettazione e di costruzione o per prestazioni di sola costruzione – nella categoria prevalente per classifica 
adeguata al valore totale stimato dell’appalto oppure nella categoria prevalente e nelle categorie scorporabili e 
subappaltabili per classifiche adeguate alle entità dei rispettivi importi; i requisiti di qualificazione SOA relativi 
alle categorie scorporabili e subappaltabili non posseduti dall’operatore economico devono da questo essere 
posseduti con riferimento alla categoria prevalente. Per gli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia 
si applica l’art. 62 del D.P.R. n. 207/2010; b) che nei 5 anni antecedenti la data indicata nella sezione VI.5) del 
presente avviso hanno fornito ed installato con buon esito almeno 5 (cinque) telecabine ad ammorsamento 
temporaneo.

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
a) garanzia provvisoria pari al 2% del valore totale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016; b) garanzia definitiva pari almeno al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 
n. 50/2016; c) polizza di assicurazione contro i rischi di esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 103, comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016, e contro i rischi di errori e omissioni del progetto esecutivo, prestata in conformità alle 
prescrizioni ed ai massimali indicati nel capitolato speciale d’appalto; d) polizza di assicurazione indennitaria 
decennale, ai sensi dell’art. 103, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, prestata in conformità alle prescrizioni ed ai 
massimali indicati nel capitolato speciale d’appalto. Le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative previste 
dal presente paragrafo sono conformi agli schemi tipo di cui al D.M. 16/9/2022, n. 193.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
l’appalto è finanziato con fondi propri, di terzi e con fondi della Regione autonoma Valle d’Aosta. E’ prevista la 
corresponsione all’appaltatore dell’anticipazione del prezzo di cui all’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; i 
pagamenti sono eseguiti in conformità alle prescrizioni dettate nel capitolato speciale d’appalto.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
in conformità all’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
L'esecuzione dei servizi di architettura ed ingegneria compresi nell'appalto è soggetta alle condizioni e alle 
prescrizioni dettate nel paragrafo 8 del Disciplinare di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo



4 / 5

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 27/02/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/02/2023
Ora locale: 14:00
Luogo:
in Aosta (AO), Strada Pont Suaz n.4.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
a) in caso di raggruppamento, di consorzio ordinario di concorrenti e di aggregazione di imprese aderenti al 
contratto di rete, i requisiti d'ordine generale di cui alla sezione III.1.1) devono essere posseduti da ciascuno 
dei soggetti componenti il raggruppamento, il consorzio o l’aggregazione; il requisito di capacità professionale 
e tecnica di cui alla sezione III.1.3), lett. a), deve essere posseduto in conformità a quanto previsto dall’art. 92, 
commi 2 e 3, del D.P.R. n. 207/2010; il requisito di capacità professionale e tecnica di cui alla sezione III.1.3), 
lett. b), può essere soddisfatto cumulativamente dagli operatori economici componenti il raggruppamento, 
il consorzio o l’aggregazione;b) l’Ente aggiudicatore applica l’art. 110 del D.Lgs n. 50/2016; c) si aggiudica 
anche in presenza di una sola offerta valida; nel caso di offerte uguali si procede all’aggiudicazione in 
favore del concorrente che ha conseguito il punteggio più alto per l’offerta tecnica; d) l’Ente aggiudicatore 
si riserva, sussistendone l’interesse pubblico, di non aggiudicare la gara o di annullarla o revocarla senza 
che i concorrenti possano avanzare, per tale motivo, richieste di indennizzi, compensi o danni; e) eventuali 
richieste di chiarimento sono inoltrabili esclusivamente agli indirizzi di mail e di fax indicati nella sezione I.1); 
nel sito internet http://www.pila.it, sezione “bandi e avvisi”, in apposito file in costante aggiornamento, sono 
pubblicati – in forma anonima - tutte le risposte ad eventuali quesiti ed altre eventuali necessarie comunicazioni 
in ordine alla gara di appalto che integrano la lex specialis di gara; f) non sono ammesse offerte in aumento, 
parziali, indeterminate, plurime, condizionate; g) responsabile unico del procedimento: ing. Fabio Junod; i) 
è obbligatorio il sopralluogo; h) la progettazione definitiva a base di gara è stata verificata e validata ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 16/01/2023; i) ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. 2/12/2016, le 
spese di pubblicazione sono rimborsate all’Amministrazione aggiudicatrice dall’aggiudicatario entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione; j) la durata indicata nella sezione II.2.7) è al netto del periodo di sospensione dei lavori 
durante la stagione invernale 2023/2024.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

http://www.pila.it


5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Valle d’Aosta
Indirizzo postale: Via Cesare Battisti, n. 1
Città: Aosta
Codice postale: 11100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi dell’art. 120, commi 2 e 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 il termine per proporre ricorso giurisdizionale 
è di giorni 30 decorrente dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione, o, per i bandi e gli avvisi con cui 
si indice una gara, autonomamente lesivi, dalla loro pubblicazione.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
18/01/2023


